مولانا نگر امی ۷۰ سال کی مختصر عمر میں فوت ہوئے تھے اور اپنے رفقاء کے ایک وسیع حلقے کو روتا ہوا چھوڑ گئے۔ مولانا عبدالرحمن نگر امی ضلع گانھنوں کی ایک معروف بستی نگر ام کے رہنے والے تھے۔ وہاں کی صاحب علم انصاری بھاری میں ۱۸۹۹ء (۱۴ - ۱۳۱۶ھ) میں پیدا ہوئے۔ ابھی کم سن تھے کہ ان کے والد ماجد کا انتقال ہو گیا۔ ان کی پرورش ان کے شفیق چچا مولانا محفوظ الرحمن نے کی۔ پانچ سال کی عمر میں مکتب میں بٹھائے گئے۔ دس سال کی عمر میں قرآن مجید حفظ کر لیا اور ابتدائی درسیات پڑھ لیں۔ ندوۃ العلماء کے تیسرے درجے میں داخل ہوئے۔